

Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 149 og 150 af 19. november 2004 fra Folketingets Skatteudvalg (Alm. del).

Spørgsmål nr. 149:

Kan ministeren bekræfte, at en medarbejder, der arbejder i et skattecenter, skal møde i skattecenteret før vedkommende kan køre ud for at kontrollere en virksomhed, da medarbejderen ellers ikke vil være omfattet af en arbejdsskadeforsikring på køreturen? Hvis ministeren kan bekræfte dette, mener ministeren så ikke, at det er uhensigtsmæssigt, hvis en medarbejder, der bor i Sønderborg, og som skal arbejde i det nye skattecenter Tønder, og som skal kontrollere en virksomhed på Als, først skal køre frem og tilbage mellem Sønderborg og Tønder, inden medarbejderen kan kontrollere den pågældende virksomhed? Vil ministeren medvirke til, at reglerne på området bliver ændret, således at det er muligt for en medarbejder at køre direkte fra sit hjem til kontrol af en virksomhed?

December 2004

Vores sag
4004-0004
04-703-155

Spørgsmål nr. 150:

Vil ministeren medvirke til, at reglerne omtalt i spørgsmål 149 bliver ændret, således at det er muligt for en medarbejder at køre direkte fra sit hjem til kontrol af en virksomhed?

Svar:

Arbejdsskadesikringen omfatter alt arbejde udført for en arbejdsgiver.

Transport mellem hjem og fast arbejdssted er som udgangspunkt ikke at betragte som en del af arbejdet. Der er efter Arbejdsskadestyrelsens praksis derfor ikke dækning af skader, der opstår under sådan transport. Dette udgangspunkt hviler på et synspunkt om, at arbejdsgiver ingen instruktion har over den ansatte i denne situation. Medarbejderen kan frit vælge transportmiddel, selv bestemme ruten og dermed vælge om turen afbrydes på grund af private aktiviteter som for eksempel indkøb. Arbejdsgiver er således uden indflydelse på den risiko, under hvilken skaden sker.

Transport mellem hjem og skiftende arbejdssteder kan dog være en del af arbejdet. En række forhold vil i denne situation skulle tages i betragtning, herunder om transporten sker i arbejdsgivers interesse, hvem fastlægger ruten, hvem arrangerer transporten og arten af arbejdsstedet. Hvis sådan transport til skiftende arbejdssteder sker i arbejdsgivers interesse og medarbejderen selv planlægger transporten til disse arbejdssteder, så vil der være dækning efter arbejdsskadesikringsloven.

Transport til skiftende virksomheder som led i en skattekontrol med flere virksomhedsbesøg i løbet af en arbejdsdag, hvor arbejdsgiver har interesse i, at transporten foregår fra medarbejderens hjem til virksomheden, og medarbejderen selv kan lægge en plan for besøgene, vil således være et eksempel på, at medarbejderen er dækket af arbejdsskadesikringsloven.

Dette er samtidig et eksempel på en undtagelse fra hovedreglen om, at transport til og fra arbejde ikke er dækket af arbejdsskadesikringsloven.

Jeg finder, at arbejdsskadesikring skal dække aktiviteter, der er knyttet til arbejdet. Transport mellem hjem og arbejdssted kan være både en del af arbejdet og en del af fritiden. Det er derfor vigtigt, at Arbejdsskadestyrelsen får alle relevante oplysninger om forhold, der har indflydelse på transporten ved denne type skader.